16-17. În realitate, însă, se dorea aprig a administra Basarabia conform modelelor țariste. La funcția de guvernator în continuare s-au succedat doar funcționari ruși sau cei care au căzut pradă rusificării. A se vedea, Sergiu Cornea, *op. cit.*, p. 40.

pace ruso-turc din 16/28 mai 1812 la București. Conform spuselor lui Alexandru Boldur, acest tratat „prin care a fost răpită Basarabia, a desconsiderat dreptul la viață al poporului românesc, reducându-i spațiul vital, și este un rezultat al egoismului rusesc, fiind lipsit de orice dreptate”³.